
 
 

 
Sede Legale via A. De Gasperi 28, 2° piano - Cap. 80133 Napoli – Tel. 081/7963125 

Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 
 

 

REGISTRO GENERALE N. 581 
Napoli, 28 novembre 2023 

DETERMINAZIONE 
 
Oggetto: determina a contrarre per rinnovo n° 8 licenze Office 365 Business per la durata di anni uno con Var Group 

s.p.a. 
 

IL RESPONSABILE DEL DISTRETTO SARNESE VESUVIANO 
 
Premesso che 

▪ con determina a contrarre n. 164 del 06.11.2020 si procedeva alla sottoscrizione di un contratto annuale per 
la fornitura di 8 licenze di Office 365 Business da riservare alle postazioni della sede centrale e del Distretto 
Sarnese Vesuviano con la società Var Group; 

▪ la formula dell’abbonamento è quella più soddisfacente in quanto vengono garantiti nel tempo tutti gli 
aggiornamenti e le modifiche che la casa produttrice effettua; 

▪ è indispensabile procedere al rinnovo di tali licenze. 
 

Considerato che  
▪ la società Var Group s.p.a., ha trasmesso il preventivo accolto al prot. 24984 del 27.11.2023 per sottoscrizione 

annuale di tali Licenze Office 365 Business al prezzo € 117,60 cadauna oltre Iva pari ad € 940,80, oltre iva con 
l’applicazione di uno sconto per cui richiede € 908,72 oltre iva;  

▪ tale prezzo risulta conveniente anche confrontato con altre offerte on line e di altri fornitori; 
▪ è opportuno confermare tale fornitore per il rinnovo. 

 
Ritenuto pertanto indispensabile procedere a tale fornitura per n° 8 postazioni tramite scambio di lettere commerciali 
 
Richiamati 
▪ l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il 

fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

▪ l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 prevede “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte...” 

▪ l'art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 dispone che si può procedere all’affidamento “diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

▪ l’art. 7. del D.Lgs. 36/2023 prevede che “…1. Le pubbliche amministrazioni organizzano autonomamente 
l’esecuzione di lavori o la prestazione di beni e servizi attraverso l’auto-produzione, l’esternalizzazione e la 
cooperazione nel rispetto della disciplina del codice e del diritto dell’Unione europea. 2. Le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi 
di cui agli articoli 1, 2 e 3. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano per ciascun affidamento un 
provvedimento motivato in cui danno conto dei vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e della 
congruità economica della prestazione, anche in relazione al perseguimento di obiettivi di universalità, socialità, 
efficienza, economicità, qualità della prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di risorse 
pubbliche. In caso di prestazioni strumentali, il provvedimento si intende sufficientemente motivato qualora dia 



 
 

 
Sede Legale via A. De Gasperi 28, 2° piano - Cap. 80133 Napoli – Tel. 081/7963125 

Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 
 

 

conto dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici. I vantaggi di 
economicità possono emergere anche mediante la comparazione con gli standard di riferimento della società 
Consip S.p.a. e delle altre centrali di committenza, con i parametri ufficiali elaborati da altri enti regionali nazionali 
o esteri oppure, in mancanza, con gli standard di mercato. 

Ravvisata quindi l’esigenza di assumere determina a contrarre i cui elementi essenziali dell’appalto, ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, sono i seguenti:  

• il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di rendere operative le postazioni di lavoro; 

• l'oggetto del contratto è la fornitura di n° 8 Office 365 Business, come da preventivo trasmesso; 

• l’importo è di € 908,72 oltre iva; 

• la scelta del contraente a favore di Var Group è stata effettuata in maniera diretta ai sensi dell’art.  50 co. 1 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

• il valore dell’appalto è stato quantificato in € 908,72 oltre iva; 

• il CIG rilasciato da ANAC è   Z843D7D136; 

• il contratto verrà stipulato con lo scambio di lettere commerciali 
 
Considerato che per tali lavori sussiste la necessaria disponibilità finanziaria al capitolo 10300284 del Bilancio di 
Previsione 2023 sui quale richiedere al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario l’assunzione del relativo 
impegno di spesa  
 
Considerato che per tale acquisto è necessario designare un Responsabile del Procedimento che può essere individuato 
nella dott.ssa Elisabetta Pallante, che ha dichiarato di non avere alcuna condizione di conflitto di interessi con la 
presente procedura 
 
Visti 

­ il D.Lgs. 267/2000 
­ il D.Lgs. 36/2023 
­ il D. Lgs. 118/2011 
­ lo Statuto dell’Ente Idrico Campano 
­ il regolamento di contabilità 

DETERMINA 

Per quanto in premessa indicato che si intende riportato nel presente dispositivo: 

1) di assumere determina a contrarre i cui elementi essenziali della fornitura, ai sensi di quanto disposto dall’art. 
192 del D.Lgs. 267/2000, sono i seguenti:  

­ il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di rendere operative le postazioni di lavoro; 
­ l'oggetto del contratto è la fornitura di n° 8 licenze Office 365 Business; 

­ l’importo è di € 908,72 oltre iva;  

­ la scelta del contraente a favore di Var Group, è stata effettuata in maniera diretta ai sensi dell’art.  50 co. 
1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

­ il valore dell’appalto è stato quantificato in € 908,72 oltre iva per € 1.108,64 complessivi; 

­ il CIG rilasciato da ANAC è  Z843D7D136; 

­ il contratto verrà stipulato nella forma dello scambio delle lettere commerciali 



 
 

 
Sede Legale via A. De Gasperi 28, 2° piano - Cap. 80133 Napoli – Tel. 081/7963125 

Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 
 

 

2) di impegnare la spesa relativa al presente atto, pari a € 1.108,64 iva compresa con imputazione capitolo 10300284 
art. 1 del Bilancio di Previsione 2023 a favore di Var Group s.p.a Via Piovole 168 Empoli Firenze p.i. 03301640482 
IBAN IT 32 W 02008 05364 000004485397;  

3) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente e nella specifica sezione di 
“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

  

                                                                                                                                            Il Responsabile  
                                                                                                                              del Distretto Sarnese Vesuviano  
                                                                                                                                          (Dr Giovanni Marcello) 
                                                                                                                      
 
  
 
 
 
Art. 183, comma 7, Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Visto per la regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria (art. 183 co. 7 D.Lgs. 267/2000) e per la 
registrazione dell’impegno di spesa sul bilancio di previsione 2023. 
 
Napoli, lì 28/11/2023 

Il Responsabile 
del Servizio Economico-Finanziario 

                                                                                                                                               Dott. Giuseppe Giannetti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Evidenziato che  
▪ l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di   

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto;  
▪   il co. 130 dell’art.  1 della L. 145/2018 (legge di Bilancio 2019) ha modificato l’art. 1, co. 450 della L. 

296/2006 innalzando la soglia dell’obbligo di ricorrere al MEPA da 1.000 euro a 5.000 euro; 
▪   l’art. 23-ter, co. 3 del D.L. n. 90/2014, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli 

acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00; 
▪  la licenza suindicata è disponibile nel mercato elettronico degli acquisti in rete con il codice VG-Office365business. 
 
Richiamati 
▪ l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 che prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, purché 
adeguatamente motivato;  

Visto per la registrazione dell'impegno di spesa

registrato al n. _____ del Bilancio di previsione

_______ tratto sul capitolo ________________2023 10300284/1

210



 
 

 
Sede Legale via A. De Gasperi 28, 2° piano - Cap. 80133 Napoli – Tel. 081/7963125 

Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 
 

 

▪ l’art. 37, co. 1 del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza.  

 
Richiamati 
▪ l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di far precedere la stipula dei contratti da apposita 

determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto 
che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

▪ l'art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 
Considerato che 
▪ con deliberazione di Comitato Esecutivo n. 49 del 19 dicembre 2019 è stato approvato il bilancio di previsione 

2020/2022;  
▪ con deliberazione del Comitato Esecutivo n° 12 del 18 maggio 2020 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

del bilancio 2020/2022.  
 
Visti 
Il D.LGs. 267/2000 
Il D.Lgs. 50/2016 
Il Regolamento di Contabilità 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa indicato che si intende riportato nel presente dispositivo. 
 
1) Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. 267/2000 e 
dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 dei seguenti contenuti: 

a) il fine che si intende soddisfare con il contratto è quello di rinnovare la licenza per n° 8 postazioni di lavoro dei 
programmi necessari allo svolgimento delle loro mansioni (videoscrittura, fogli elettronici, ecc.); 

b) l’oggetto del contratto è la fornitura di n° 8 licenze di Office 365 Business tramite la concessionaria Var Group 
spa con sede in Via Piovola 138 Empoli - Firenze; 

c) l’acquisizione della fornitura sarà effettuata comunicazioni a mezzo posta elettronica; 
d) la fornitura richiesta verrà effettuate alle condizioni offerte nella proposta di cui al prot. 21674 del 11.11.2020 

dal costo complessivo di € 995,52 iva inclusa; 
e) la durata complessiva del contratto di fornitura è di mesi 12 eventualmente rinnovabili. 

2) di impegnare la spesa relativa al presente atto, pari a € 995,52 iva compresa con imputazione capitolo 10300284 art. 

1 del Bilancio di Previsione 2020 a favore di Var Group s.p.a Via Piovole 168 Empoli Firenze p.i. 03301640482 IBAN IT 32 

W 02008 05364 000004485397;  

3) di dare atto inoltre che:   
- ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) richiesto ed acquisito 
presso i servizi informatici dell’AVCP per la presente procedura, è il seguente: CIG Z0E2F2BA0B; - la presente procedura 
sarà pubblicata nelle forme e con le modalità previste dal D.Lgs 50/2016 e dal D.Lgs. n. 33/2013;  

  
                                                                                                                                                    Il Responsabile 



 
 

 
Sede Legale via A. De Gasperi 28, 2° piano - Cap. 80133 Napoli – Tel. 081/7963125 

Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 
 

 

  del Distretto Sarnese Vesuviano 
         Dott. Giovanni Marcello 
 
 
 

Art. 183, comma 9, D Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Visto per la regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria (art. 183 co. 7 D.Lgs. 267/2000) e per la 
registrazione dell’impegno di spesa. 
Napoli, lì ________________                                    

                                              Il Responsabile del 
                                                    Servizio Economico - 

Finanziario 
                                                                                                                                                                                   Dott. Giuseppe 
Giannetti 
 
 
 
 


